沿政发〔2022〕27号

沿溪镇人民政府

关于印发《沿溪镇治理耕地抛荒专项行动

工作方案》的通知

各村、办、队、中心、种植专业合作社：

为进一步抓好粮食生产工作，坚决治理耕地抛荒，确保全面完成治理耕地抛荒任务，根据中央、省、市有关粮食生产会议和文件精神，结合我镇实际情况，经研究，制定了《沿溪镇治理耕地抛荒专项行动工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

沿溪镇人民政府

2022年3月20日
沿溪镇治理耕地抛荒专项行动工作方案
为进一步治理耕地抛荒现象，确保全面完成全镇粮食生产任务，根据中央、省市有关粮食生产和耕地抛荒专项治理等会议和文件精神，结合我镇实际，特制定本方案。

一、工作目标

深入贯彻习近平总书记关于耕地保护重要讲话指示精神，认真落实中央、省、市会议精神，把切实治理耕地抛荒，坚决守住耕地红线，大力提高耕地质量，夯实粮食生产基础作为促进农业农村经济发展的一项重要工作来抓，2021年以来全镇抛荒286.94亩，已完成复耕复种219.85亩，剩余67.09亩必须在今年全部完成，实现零抛荒，确保我镇粮食面积稳定在1.2万亩，粮食总产0.96万吨以上。

二、工作重点

（一）加强组织领导。成立遏制耕地抛荒领导小组：

顾  问：李洪湖

组  长：罗  平

副组长：余  舟  陈  经  欧阳山（常务）  邵  波

黎岳华  鲁浩杰  彭美霞  钟馨星
成员：李路，张然，邓彪，李柏生，胡呈文，江杰，王汉华，杜林，陈亮国，易桂初，冯义保等及各村书记和农业专干。办公室设在农业农村办公室，李路兼任办公室主任、办公室其他人员任成员。职责：负责遏制抛荒政策宣传、汇总、上报。各村要组织人员进村入户排查等方式，进一步摸清抛荒底数，建立耕地抛荒排查工作台账，实行清单管理，对抛荒地分户建档立卡、动态管理。各村要迅速组建治理耕地抛荒专项行动工作专班，制定工作措施，层层压实责任，推进网格化管理，建立分片包干责任制度，明确村支两委和村民小组长的主体责任。迅速组织力量对本辖区抛荒情况进行核实，摸清耕地长年抛荒情况，形成问题清单，逐一研究对策，逐一销号处置，做到挂图作战、对账销号，推进耕地复耕复种。市稳定发展粮食生产工作专班治理耕地抛荒专项行动督导组和镇农办将进行督导，及时交办发现的问题。8—9月份，督导组将组织治理抛荒工作核查，对交办发现的问题进行复查。并集中组织对治理耕地抛荒情况随机抽样核查，每个村随机选取3个组、每组选定2个点，进行实地核查。今年粮食生产的考核评先，对集中连片抛荒3亩以上或面上耕地抛荒问题突出的村一票否决。

（二）严格补贴兑现。对已作为畜牧养殖场使用的耕地、林地、成片粮田转为设施农业用地、非农业征（占）用耕地等已改变用途的耕地，以及占补平衡中“补”的面积和质量达不到耕种条件的耕地等不再给予补贴。财政部办公厅、农业农村部办公厅已明确对抛荒一年以上的，取消次年补贴资格。确保耕地数量不减少、质量不降低。各村要加大耕地使用情况的核实力度，切实做到享受补贴农民的耕地不撂荒、地力不下降。

（三）坚持依法行政。根据《基本农田保护条例》第十八条，承包经营基本农田的单位或者个人连续2年弃耕抛荒的，原发包单位应当终止承包合同，收回发包的基本农田归村集体经济合作组织进行再次流转或耕作。
（四）鼓励集中流转。对农户外出务工经商无力耕作的耕地，各村要采取集中流转、代耕代种、联耕联种等方式，确保耕地有人种、有人管。

（五）积极发展旱粮。对农田水利基础设施不完善，不宜种植水稻的耕地，要科学调整种植玉米、高粱、豆类、薯类旱粮作物，防止因客观原因导致耕地抛荒。

（六）推进复耕复种。各村要发挥组长和党员作用，建立抛荒治理任务清单、工作清单、责任清单，逐一制定治理措施，限期组织力量复耕复种，今年要切实做到零抛荒。通过各种形式，抓紧组织复耕复种，积极探索村级统筹复耕复种、大户流转复耕等模式。

三、保障措施

（一）加强宣传发动。各村要通过印发告农民书、出动宣传车、张贴标语、村村响广播、新媒体报道等形式广泛宣传耕地保护、粮食生产补贴、耕地抛荒取消耕地地力保护补贴等政策，提高农民种粮积极性，有效遏制耕地抛荒。

（二）严实督促指导。各村要全面摸排抛荒问题，建立耕地抛荒问题清单，提出处置措施，确保工作实效。从4月中旬开始，对各村抛荒情况进行督导，及时交办发现的问题。

（三）严格绩效考评。治理耕地抛荒工作纳入粮食生产考核，对治理耕地抛荒成效不明显、发生耕地连片抛荒的村实行扣分处理，严格兑现。受省级检查组、长沙市检查组、浏阳市粮食生产工作专班通报集中连片抛荒2亩以上的村，每例扣0.2分、0.15分、0.1分，对集中连片抛荒3亩以上或面上耕地抛荒问题突出的村一票否决。对治理耕地抛荒成效明显、未发生耕地抛荒的村优先安排涉农项目与资金。

（四）严肃追责问责。
主要公路沿线耕地出现连片抛荒面积超过1亩的村，由镇遏制耕地抛荒领导小组办公室下发交办函，村委会要及时处置并书面回复办理情况。各村务必如实上报抛荒实际情况，少报、瞒报，市镇两级政府督查室督查后将追究相关领导及相关人员责任。对于出现大面积抛荒的村，镇政府将会根据相关会议精神启动追责问责程序。

附件：1.沿溪镇村耕地抛荒问题清单

2.沿溪镇治理耕地抛荒专项行动交办单

附件1

沿溪镇     村耕地抛荒问题清单

	序号
	组
	抛荒面积（亩）
	抛荒原因
	采取的措施
	办结情况

	1

	2

	3

	4

	合计

附件2

沿溪镇治理耕地抛荒专项行动

工作交办单

	交办日前

	整改单位

	交

办

事

项
	村

	组

	抛荒面积（亩）

	完成时限

	督导组签字

	办

结

情

况
	抛荒原因

	采取措施

	办结情况
	             单位（盖章）签字：

	接单人签字

	联系电话

注：请在规定时限内报送办理情况，并加盖公章。

	沿溪镇党政综合办公室                       2022年3月20日印发

- 8 -
- 1 -